
5 اقتصاد

اخبار اقتصاد یادداشت

غوطه ور در توهم!

چنــدی پیــش ســعید نمکــی، وزیر بهداشــت  �
کشــورمان، در یک همایش ادعا کرد «نامه ای رسید 
از وزیر بهداشــت یک کشــور که می خواســت بداند 
ما چگونه موفق شــدیم کرونا را مدیریت کنیم! نامه 
ســر تا پا، تقاضای کمک بود از ایران تحریم زده. گفته 
بود که بگوییــد چه کردید که با گســتردگی اقلیم و 
حصر اقتصادی و سیاســی، این گونه کرونا را مدیریت 
کردید؟». سعید نمکی همچنین در بهمن سال ۱۳۹۹ 
ادعا کرد: «ایران تا دو، سه ماه آینده یکی از قطب های 
بسیار مهم واکسن سازی کرونا در منطقه خواهد شد و 
یکی از صادر کنندگان واکسن کرونا در جهان خواهیم 
بــود». ایــن در حالی اســت که چندی قبــل تعداد 
زیادی از هم وطنان ایرانی برای تزریق واکســن کرونا 
به ارمنســتان سفر کردند. دکتر محمدرضا هاشمیان، 
فوق تخصص آی سی یو در بیمارستان مسیح دانشوری 
و عضو هیئت علمی دانشگاه شهید بهشتی نیز در پی 
این اتفاق، در لایوی اینســتاگرامی از مدیریت ســعید 
نمکی در مقابله با همه گیری کرونا به شدت انتقاد کرد 
و اتفاقات اخیر را در شأن جامعه پزشکی و مردم ایران 
ندانست و خواستار محاکمه ایشان شد. در حال حاضر 
وضعیت شیوع ویروس کرونا در کشورمان به گونه ای 
است که کلکســیونی از ناکارآمدی و عقب ماندگی را 
در خود جای داده است. طبق گفته دکتر محمدرضا 
ظفرقندی، رئیس کل ســازمان نظام پزشــکی، «آمار 
فوتی روزانه کرونا در ایــران از اتحادیه اروپا با حدود 
۴۵۰ میلیون نفر جمعیت، بیشــتر شده است». دکتر 
آرام اسحاقی یک پزشــک عمومی در گفت و گویی با 
ایســنا اظهار کرده: «حتی ســرم و آب مقطر هم پیدا 
نمی شود و فقط با مرگ بیمار بدحال تخت برای سایر 
بیماران خالی می شود. قیمت داروهای کرونا در بازار 
ســیاه نجومی اســت. فاجعه در حال رخ دادن است 
و کشــور در این حوزه رها شــده است». دکتر شروین 
شکوهی، رئیس بخش عفونی بیمارستان لقمان نیز 
گفتــه: «به هیچ وجه تصویر روشــنی از یک ماه آینده 
ویروس نداریم. تمام امید ما مثل پیک های قبلی این 
اســت که خود ویروس فروکش کند! دولت اقدامات 
مطلوبی انجام نمی دهد و تعطیلی شش روزه تهران 
فایده ای نداشته است. شــرایط بسیار خطرناک است 
و با توجه به خســتگی زیــاد کادر درمان نمی توان با 
این شــیوه کرونا را جمع کرد. دستگاه ها و تجهیزات 
بیمارســتانی به طور مداوم کار می کنند و مســتهلک 
می شــوند و مشکلات اکســیژن در اکثر بیمارستان ها 
وجــود دارد». دکتــر حســین کرمانپور، ســخنگوی 
سازمان نظام پزشــکی نیز هشــدار داده: «بسیاری از 
دســتگاه های بیمارســتان های بزرگ کشــور در حال 
فرسوده شدن هســتند یا طبق استانداردهای جهانی 
از رده خارج شــده اند. اکنون بیشــتر بیمارستان های 
کشور با کمبود شدید ونتیلاتور پرتابل (دستگاه تنفس 
مصنوعــی) مواجه و دســتگاه های اکسیژن  ســاز نیز 
فرسوده هستند». رئیس بیمارستان سینای تهران نیز 
از مسئولان درخواســت کرده: «به داد بیمارستان ها 
برســید! تخــت و اکســیژن می خواهیم. اگــر تعداد 
بیماران مقداری بیشتر شود، دیگر پشت در بیمارستان 
می مانند». طبق گفته نایب رئیس کمیسیون بهداشت 
مجلــس، «در حال حاضر تقریبا ظرفیت بســیاری از 
بیمارستان ها اشــباع شده و در حال ایجاد تخت های 
اضطراری هســتند. اگر این رونــد ادامه یابد، حتی در 
زمینه تأمین دارو و به ویژه ســرم های مورد نیاز برای 
این بیماران نیز با مشکل جدی مواجه خواهیم شد». 
پرواضح است که نابسامانی در این حوزه نشان دهنده 
عدم مدیریت مســئولان مربوطه است و تعطیلی راه 
چاره نیست و مردم نباید در این قضیه مقصر قلمداد 
شــوند. اگر واکسیناســیون زودتر شــروع شــده بود، 
شــاهد چنین اوضاعی نبودیم. طبق نظر کارشناسان، 
مســئولان مربوطه می بایست هر چه ســریع تر تدبیر 
کننــد و برای نجات جــان مردم از هــر راه ممکن و 
بدون هیچ گونه محدودیتی، چه از طریق تولید داخل 
و چــه از طریق واردات، واکســن تهیه کنند و به روند 
واکسیناسیون سرعت ببخشــند تا بیشتر از این شاهد 

از دست دادن جان عزیزانمان نباشیم.
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حمله به اقتصاد یا اولتیماتوم سیاسي؟

«جنگ جدید نفت کش ها» و تأثیر آن بر اقتصاد ایران
 محمدرضا رسولى

آخرین موجودی اسکناس و سکه  
در کشور

شرق: براساس آخرین اعلام بانک مرکزی، تا پایان  �
خرداد امســال، معادل ۷۱هزارو ۵۰۰ میلیارد تومان 
از انواع اســکناس و ســکه ها در اختیار مردم بوده 
است. تا پایان خردادماه امسال، حدود ۸۲هزارو ۱۰۰ 
میلیارد تومان اســکناس و مسکوک در گردش بوده 
کــه این رقم در قیاس با پایان ســال قبل ۰.۸ درصد 
رشد دارد. علاوه بر این، طبق آخرین آمار منتشرشده 
از بانــک مرکــزی مجموع اســکناس و مســکوک 
فعلی نســبت به ســال ۱۳۹۸ حدود ۱۴هزارو ۶۰۰ 
میلیارد تومان افزایــش دارد. همچنین از ۸۲هزارو 
۱۰۰ میلیارد اســکناس و مسکوک موجود در شبکه 
بانکی ۷۱هزارو ۵۰۰ میلیارد تومان در دســت مردم 
در گردش اســت که این مبلغ نســبت به پایان سال 

گذشته معادل ۲.۷ درصد افت داشته است. 

خبر

بازگشت بورس به کانال یک 
میلیون و ۴۰۰ هزار واحد

شرق: اگرچه بســیاری از کاربران بازار سرمایه  �
همچنان در منفی های سنگین هستند اما شاخص 
اوج گرفــت و در ادامــه روند صعــودی در بازار 
سرمایه باعث شد شاخص کل بورس دوباره بتواند 
بعد از حدود هشــت مــاه وارد کانال یک میلیون و 
۴۰۰ هزار واحد شــود. شاخص کل بورس دیروز با 
۳۰هزارو ۴۱۶ واحد افزایــش به رقم یک میلیون و 
۴۰۶ هزار واحد رسید. شاخص کل با معیار هم وزن 
نیز دوهــزارو ۵۷۵ واحــد افزایش یافــت و رقم 
۴۰۳هزارو ۲۵۶ واحد را ثبت کرد. معامله گران این 
بازار ۸۴۱ هزار معامله بــه ارزش ۷۳هزارو ۸۴۸ 
میلیارد ریال انجام دادند. صنایع پتروشیمی خلیج 
فــارس، ملی صنایــع مس ایران، ســرمایه گذاری 
تأمین اجتماعی، توســعه معادن و صنایع معدنی 
خاورمیانــه، معدنی و صنعتی گل گهر و معدنی و 
صنعتی چادرملو نســبت به سایر نمادها بیشترین 
تأثیر مثبت را روی بورس گذاشــتند. شــاخص کل 
فرابورس هم دیروز توانست با ۲۸۱ واحد افزایش، 
وارد کانــال ۲۰ هــزار واحد شــود و رقم ۲۰هزارو 
۱۹۳ واحد را ثبت کرد. معامله گران این بازار ۴۳۷ 
هــزار معامله بــه ارزش ۳۰هــزارو ۲۶۸ میلیارد 
ریال انجام دادند. پلیمر آریا ساســول، سنگ آهن 
گوهرزمین، پتروشیمی زاگرس، پتروشیمی مارون، 
پتروشــیمی تندگویان و بیمه تجارت نو نسبت به 
سایر نمادها بیشترین تأثیر مثبت را روی فرابورس 

گذاشتند.

ریزش دوباره ارزهای دیجیتالی
ایســنا: ارزش ارزهــای مهــم دیجیتالــی کاهش  �

پیدا کــرد. به نقــل از سی ان بی ســی، کنگــره آمریکا 
به دنبال معرفی لایحه جدیدی بــرای دریافت مالیات 
از فعالیت هــای مرتبط با رمزارزهــا از جمله مبادله یا 
استخراج آنهاســت. بااین حال شــماری از نمایندگان 
به دنبال آن هستند تا استخراج بیت کوین و انجام برخی 
تراکنش ها را از دریافت مالیات معاف کنند. این لایحه 
مالیاتی به عنوان بخشی از تأمین منابع مالی لایحه یک 
تریلیون دلاری دولت آمریکا برای تقویت رشد اقتصادی 
این کشور و کاســتن از تبعات کروناست. بانک مرکزی 
چین با پرریســک خواندن معامله ارزهــای دیجیتالی، 
از تمام پلتفرم های اصلی این کشــور خواسته است از 
فراهم کردن امکان انجــام تراکنش های رمزارزها برای 
مشــتریان خودداری کنند. در کره جنوبی نیز ســازمان 
خدمات مالی اعلام کــرد ۱۴ صرافی ارزهای دیجیتالی 
در این کشور را به دلیل تقلب تعطیل کرده است. مردم 
کره جنوبی علاقه زیادی به ارزهای دیجیتالی دارند و 
حجم معالات مربوطه در این کشور، یکی از بالاترین 
ســطوح جهانــی اســت. از این پــس صندوق های 
سرمایه گذاری آلمانی اجازه خواهند داشت، حداکثر 
۲۰ درصد دارایی خــود را در بازار ارزهای دیجیتالی 
ســرمایه گذاری کنند. در نتیجه تصویــب این قانون 
ممکن است تا حدود ۴۰۰ میلیارد دلار سرمایه جدید 
وارد بازار شود که می تواند تکانی جدی به قیمت ها 
بدهد. با وجود این چراغ سبز قانونی، سازمان نظارت 
بــر بازارهای مالی آلمان کماکان به شــهروندان این 
کشور توصیه کرده است تا در بازار ارزهای دیجیتالی 
احتیاط را رعایت کننــد. مجموع ارزش بازار جهانی 
ارزهای دیجیتالی درحال حاضر (تا ظهر دیروز) هزارو 
۵۶۰ میلیارد دلار برآورد می شــود که این رقم نسبت 

به روز قبل ۲.۶۶ درصد کمتر شده است. 

شرق: اســفند ماه ســال گذشته 
«وال استریت  ژورنال» در گزارشی 
اتفاقــی  از  پــرده  اختصاصــی 
برداشت که به مدت دوسال ونیم 
درباره آن ســکوت خبری مطلق 
برقرار بود، به این قرار که اسرائیل 
در این مدت، یعنی از ســال ۲۰۱۹ 
حمله  ایرانی  نفت کش هــای  به 
می کنــد و تاکنــون ۱۲ نفت کش 
ایرانی هــدف حملات اســرائیل 
قرار گرفته انــد. موضوعی که هر 
دو طرف تا زمان انتشــار گزارش 
صحبت  از  ژورنال»  «وال استریت  
عمومــی دربــاره آن خــودداری 
کرده بودند. در گــزارش روز این 
می خوانیم  آمریکایــی  روزنامــه 
کــه دفتــر نتانیاهو خبرنــگار را 
بــه وزارت دفــاع ارجــاع داده و 
وزارت دفــاع نیــز از اظهارنظــر 
کرده  درباره موضوع خــودداری 
است؛ شیوه کلاســیك اسرائیلی. 
در ایــن هفته بار دیگــر موضوع 

حمله به نفت کش ها داغ شــده. اسحاق جهانگیری 
در ســخنان خود درباره عملکــرد دولت به موضوع 
پرداخــت و گفت: «ترامپ ایســتاد و نگذاشــت یک 
بشــکه نفــت فروخته شــود و بــه ۱۲ نفت کش ما 
آســیب زده و منفجر کردند. اسرائیل آدم می فرستاد 
داخل نفت کش ما و آن را منفجر می کرد. هیچ کس 
نگفت پول نفت چگونه جابه جا می شد». این از این 
طرف ماجرا. اما طرف دیگر که سبب ســاز بحث های 
اخیر شده نفت کشــی اسرائیلی است که در سواحل 
دریای عمان هدف حمله قرار گرفت و دو خدمه آن، 
یك بریتانیایی و یك رومانیایی در آن کشــته شــدند. 
اســرائیل، ایالات  متحده و بریتانیا هر ســه به شکل 
رسمی ایران را مسئول حمله به نفت کش اسرائیلی 
دانســتند. ســخنگوی وزارت خارجه ایران موضوع 
را تکذیــب کرد و گفت: «موجودیت رژیم اشــغالگر 
قدس باید دســت از این اتهام زدن های واهی بردارد؛ 
این بار اولی نیســت که رژیم اشــغالگر قدس چنین 

اتهاماتی را متوجه کشور ما می کند».
دو نمونــه نزدیك بــه این واقعه مربــوط به دو 
ســال پیش است. خرداد ســال ۹۸، دو نفت کش در 
دریای عمان هدف حمله قرار گرفتند؛ کشتی نروژی 
«فرونت التر» حامل اتانول، و کشــتی ژاپنی «کوکوکا 
کاریجــس» حامــل متانــول بودند. ایــالات  متحده 
بلافاصله ایران را مســئول حملات دانست و بریتانیا 
اعــلام کرد دلیلی نــدارد برآورد متحد خــود را باور 
نکند. ایران نیز این بازی ها را «شــیطنت» توصیف و 

دست داشتن در حملات را تکذیب کرد.
هر بار حمله ای از این نوع شکل می گیرد رسانه ها 
احتمال وقــوع دوباره «جنگ نفت کش ها» را مطرح 
می کنند. جنگ دریایــی تمام عیاری که ایران و عراق 
از ابتدای رویارویی آغــاز کردند. در ابتدا روندی آرام 
داشــت اما در ســال های پایانی جنــگ حملات به 
کاری هرروزه بدل شــده بود. اما حمله به نفت کش  
را می توان مرحله ای بالا از تنش سیاســی دانســت. 
همه کشــورها به نفت وابســته اند؛ یا تولید می کنند 
و می فروشــند یا مصرف کننــده و خریدارند و علاوه 
بر جنبه های تولیدی اقتصاد یك کشــور که به نفت 
وابســته اســت زندگی روزمــره مردم نیــز به نفت 
گره خورده. مســئله مــردم برای فروشــندگان نان 

شــب اســت و برای مصرف کنندگان قیمت سوخت 
و حمل ونقــل. عــلاوه بر ایــن کشــورهای در حال 
توسعه ای نظیر هند که شــتاب افزایش تولید در آن 
بالاست، کمبود یا افزایش قیمت نفت سبب اختلال 
جــدی در برنامه هــای اقتصــادی خواهد شــد. اما 

عواقب اقتصادی حمله به نفت کش چیست؟
با نگاه به دوره ای از جنگ ایران و عراق شاید بتوان 
پاسخی برای آن یافت. حتی «جنگ  نفت کش های» 
ایــران و عراق کــه طولانی تریــن و بزرگ ترین جنگ 
دریایی پس از جنگ جهانی دوم برآورد شــده است 
هم نه هیچ گاه موجب بسته شــدن تنگه هرمز شــد، 
نه تأثیری آن چنان بر قیمت نفت گذاشت و نه حتی 

موجب اختلال جدی عرضه نفت کشورها شد.
به نوشــته مارتین ناویاس، استاد مطالعات جنگ 
در «کینگــز کالج» لندن بنا بر آمــار تنها دو درصد از 
صادرات منطقــه تحت  تأثیر «جنــگ نفت کش ها» 
کاهــش یافــت و عمــده اختلالــی کــه در عرضه 
نفت ایــران و عراق روی داد با حمله دو کشــور به 
اســکله های نفتی یکدیگر اتفاق افتــاد؛ با این  حال 
بسیاری از نفت کش های دو طرف از بین رفت و اقلا 
۴۰۰ غیرنظامی طی آن کشته شدند. با این حال اقدام 
به هدف قراردادن نفت کــش، به ویژه در این منطقه 
نفت خیــز، آن هم در مکان هایی حســاس مثل بندر 
فجیره، ساحل دریای سرخ و دریای عمان را می توان 
هشداری نظامی در بالاترین سطوح دانست. از هدف 
قراردادن اقتصاد نه یك کشور، بلکه کل جهان کمتر 
بتوان هشــداری جدی تر یافت. به این بهانه تاریخی 
مختصر از جنگ «نفت کش ها» در ادامه خواهد آمد.

 ما صادر نکنیم، هیچ کس صادر نمی کند
هنگامــی که مراحــل اولیه جنگ عــراق را به 
مقصد خود نرساند، این کشــور دست به اقداماتی 
زد تــا هرچه زودتر یــا ورق را برگردانــد یا جنگ را 
تمام کند. یکی از این اقدامات دســت زدن به کاری 
خطرنــاك و پرهزینه یعنی حمله به «نفت کش ها» 
بود کــه در صــورت بالاگرفتن تنش می توانســت 
به یــك درگیری تمام عیار بین المللی تبدیل شــود. 
چنانچه بســیار گفته شده است هدف عراق از آغاز 
جنگ نفت کش ها، فقط اقتصادی نبود، بلکه بغداد 
تصــور می کرد مقابله به مثــل ایرانی ها تنش را به 
جایی می رساند که سبب ورود نیروهای بین المللی 
در حمایت از این کشــور به آب هــای خلیج فارس 
می شــود. اتفاقی که واقعا هم افتــاد. اول اردوگاه 
کمونیسم وارد شد و شــوروی ناو جنگی به خلیج 
 فارس فرســتاد. ایران که تهدید کرده بود اگر نتواند 
نفت صادر کند به دیگران هم این اجازه را نخواهد 
داد، عــلاوه بر نفت کش های عراقی، ســعودی ها و 
کویتی ها را نیز هدف قرار مــی داد. در ۲۶ فروردین 
۱۳۶۶ شــوروی اســکورت نفت کش های کویتی را 
آغاز کرد. آمریکایی ها متعاقب آن وارد خلیج  فارس 
شدند اما این اقدامات موجب تشدید درگیری شد و 
بیشترین حملات دو کشــور میان سال های ۱۳۶۶-
۱۳۶۷ روی داد و نیز درگیری مســتقیم میان آمریکا 

و ایران پیش آمد.
شــرایط در آن دوره آن قدر در هم ریخته بود که 
عراق در ماه می  ۱۹۸۷ نیروهای عراقی ناو آمریکایی 
«یو.اس.اس.اســتارك» را با موشك  «اگزوسه» مورد 

حمله قرار داد که موجب مرگ 
۳۷ آمریکایی شــد. عراق اعلام 

کرد که اشتباه کرده است.
عراقی هــا در ابتــدا قادر به 
نفت کش های  قراردادن  هدف 
ایران به شــکل مؤثــر نبودند. 
در  فرماندهــان عراقی  از  یکی 
ایــن مورد می گویــد در ابتدا از 
موشك های «سی۵کا»ی چینی 
اســتفاده می کردیم که کارایی 
لازم را نداشــت. اما فرانسه به 
کمك عراق آمد و موشك های 
«اگزوســه» را به بغداد تحویل 
داد؛ به فرانســه اگزوسه یعنی 
«ماهی پرنده» و این ماهی های 
پرنــده یك مأموریــت دیگر نیز 
انجام داده انــد و در جنگ های 
در   ۱۹۸۲ ســال  در  فالکلنــد 
اختیار بریتانیــا قرار گرفتند تا از 
آرژانتین استفاده کند.  آن علیه 
هاشمی رفســنجانی: «به عراق 
دادند.  اگزوســه  موشــك های 
همچنیــن بمب های لیــرزی دادند، فرانســوی ها 
هواپیمای «سوپر اتاندارد» دادند. هدف و سیاست 
آنهــا این بود کــه منبع درآمــد ما را بخشــکانند. 
سیاســت متقابل ما هم این شــد کــه باید همه از 
خلیج فارس نفت صادر کننــد. اگر ما نمی توانیم، 
دیگران هم نباید بتوانند. این سیاســت جنگی تازه 

ما شده بود».
بر اســاس برآوردهای مختلفی که انجام شــده 
است می توان میانگین بالای ۴۰۰ نفت کش و کشتی 
تجــاری را پذیرفت که دو کشــور متقابلا هدف قرار 
دادند. در همین زمان و در سال ۱۳۶۵ ایران با دریافت 
موشــك چینی «کــرم ابریشــم» توانایــی تهاجمی 
خود را به شــکل قابل  ملاحظه ای افزایش داد. این 
موشك ها گرچه دقت «اگزوسه» را نداشتند اما مانند 
ســایر تجهیزات نظامی روس یا نسخه برداری شده از 
روســیه، بســیار حجیم بودند مانند مورد حاضر که 

کلاهك آنها نیم تُن مواد منفجره حمل می کرد.
یــك رویداد کمیــك ایــن دوران قضیه کشــتی 
«بریجتون» کویت بود که ســه نــاو آمریکایی آن را 
اســکورت می کردند. ســوپرنفت کش «بریجتون» با 
اســکورت پرچم آمریکا از تنگه هرمــز که به خاطر 
ســکوی موشــکی کرم ابریشــم و حضور قایق های 
تندرو به «خط مرگ» معروف شده بود، عبور می کند 
ولــی روز بعد در نزدیکی ســواحل کویــت به مین 
برخورد کرده و از حرکت باز می ایســتد. کشتی های 
اسکورت آمریکایی پس از اینکه از سوی «بریجتون» 
اطلاع پیدا کردند، از پشــت این نفت کش و در واقع 
تحت حمایت نفت کشــی که قرار بود از آن حمایت 

کنند، به حرکت ادامه دادند.
به هرحال آنچــه صادرات نفت دو کشــور را به 
شــکل جدی تحت  تأثیــر قرار داد هــدف قراردادن 
بندرهای دو کشــور بود. عراق بندر خــارك ایران را 
تا حد زیادی از میان بــرد و متقابلا ایرانی ها نیز بندر 

البکر عراق را از حیز انتفاع خارج کردند.
می شــود گفت حمــلات این یکی، دو ســال که 
در حجــم کمتر از یــك درصد جنــگ نفت کش ها 
هم نیســت، قاعدتا در این بازار اشــباع پیامد قیمتی 
چندانی برای نفت ندارد. اما حامل پیام های سیاسی 

جدی است. میان کجا و کجا؟ مشخص نیست.

شرق: تحریم های بی سابقه آمریکا علیه ایران منجر به 
خروج بسیاری از شرکت های نامدار در حوزه تلفن های 
همراه شــد و همین موضوع قیمت موبایل در ایران را 
به ســقف رســاند اما در این بین عملکرد مسئولان و 
برخی مصوبه ها هم در ایــن افزایش نقش عمده ای 
داشــت؛ حالا و پس از آنکه این بــازار به تازگی کمی 
روی خوش به مردم نشــان داده بود، با مطرح شــدن 
طــرح صیانت و احتمــال محدودیت بــرای واردات، 
بار دیگر قیمت هــا در بازار حرکت صعودی داشــته 
اســت. تازه ترین اخبــار اما می گوید که ایــن گرانی ها 
منطقی نیست و دلایلی که برای گرانی اعلام می شود 
مستند و دقیق نیست. به عنوان مثال و براساس اعلام 
مســئولان گمرک ایران، واردات گوشی در سال جاری 
نه تنها کم نشــده بلکه ترخیص قطعــی آن افزایش 
نیز داشته است. از ســویی هنوز هیچ ابلاغی درمورد 
ممنوعیت واردات برند خاصی به گمرک وجود نداشته 
و ممنوعیتی اعمال نشده است؛ بنابراین طرح مطالبی 
با عنوان عدم واردات یا کاهش آن نمی تواند بهانه ای 
برای گران فروشــی گوشی باشــد. این اخبار در حالی 
است که اخیرا با افزایش قیمت گوشی موبایل برخی 
فعالان این حوزه از جمله اتحادیه فروشــندگان اعلام 
کردند که در کنار عواملــی مانند افزایش قیمت دلار، 
ممنوعیت ورود برندهای چینی موجب افزایش تقاضا 
در ســایر برندها و در نتیجه گرانی شده است. پیش تر 
و با ممنوعیــت واردات برخی مدل هــای پرتقاضای 
گوشــی از جمله شــیائومی به دلیل مشکلاتی مانند 
عدم مسیریابی صحیح شــماره های اضطراری، اعلام 
شــده بود که محدودیت واردات این گوشی ها موجب 
افزایش قیمت شــده اســت. در این رابطــه لطیفی، 
سخنگوی گمرک ایران، توضیحاتی به ایسنا ارائه داد. 

به گفته ســخنگوی گمــرک ایران طبق ایــن گزارش، 
حجم واردات گوشــی موبایل در سال جاری افزایش 
یافتــه و عرضــه آن به بازار هم بــا توجه به ترخیص 
قطعی صورت گرفته باید بیشــتر شــده باشد، بنابراین 
طرح موضوع نادرست کاهش واردات یا عدم ترخیص 
آن از گمــرک نمی تواند بهانه افزایش قیمت گوشــی 
باشــد. لطیفی در ادامه در رابطه با ممنوعیت واردات 
گوشی و به ویژه برندهای مربوط به گوشی های چینی 
و شیائومی نیز توضیح داد که با وجود بحث هایی که 
در این رابطه مطرح شــده، تاکنــون هیچ ابلاغیه ای از 
سوی دستگاه های ذی ربط مبنی بر ممنوعیت واردات 
گوشــی و به طور خاص ایــن اقلام به گمــرک ایران 
ابلاغ نشده اســت و روال قبلی ادامه دارد. او توضیح 
داد که درمورد واردات گوشــی باید حوزه های مرتبط 
مجوز ترخیص را صادر کنند کــه از جمله آنها وزارت 
ارتباطــات و البته ســازمان تنظیم مقــررات رادیویی 
است که باید کالای واردشــده و گوشی ها را براساس 
استانداردهای خود تأیید کند که آن گاه گمرک می تواند 
براســاس این مجوز و سایر مجوزهای مربوطه نسبت 
به ترخیص اقدام کند. به گفته سخنگوی گمرک ایران، 
در حال حاضر تعدادی از گوشی های وارداتی به دلیل 
نداشــتن اســتانداردهای کافی و انتظار بــرای صدور 
مجوز از سازمان تنظیم مقررات رادیویی هنوز مراحل 
ترخیــص را به پایان نرســانده اند کــه در صورت رفع 
نقص و به محض تأیید ترخیص آنها از گمرک صورت 
می گیــرد که ایــن موضوع جدیدی نیســت که عامل 
افزایش قیمت گوشــی باشد؛ به ویژه با وجود افزایش 
۲۸درصدی ترخیص گوشی های تلفن همراه در چهار 
ماه ابتدایی سال جاری که این میزان یک میلیون و ۱۲۵ 

هزار دستگاه بیشتر از مدت مشابه سال قبل است.

سخنگوی گمرک: ممنوعیتی در کار نیست، گران نکنید
بازار تلفن همراه به چه سمتى مى رود؟

 

برگ سبز خودرو پیکان رنگ آبی روغنی مدل ۱۳۶۳ 
به شماره پلاک ایران ۹۹ - ۱۹۱ و ۶۳ و شماره موتور 
۱۴۱۶۳۲۰۸۵۸ و شماره شاسی ۱۶۲۱۷۲۶۷ به نام 
مفقود گردیده و از درجه اعتبار 

ساقط می باشد.

برگ سبز و کارت خودرو  سایپا  ۱۳۲  رنگ سفید روغنی  
 مدل ۱۳۸۹ به شماره پلاک ایران

 ۸۸ _ ۳۷۹ م ۴۵ و شماره موتور ۳۹۱۷۶۷۶ و شماره 
شاسی S1422289230559 به نام 

مفقود گردیده و از درجه اعتبار ساقط می باشد.

برگ سبز خودرو  سایپا  ۱۱۱SE  رنگ سفید روغنی مدل ۱۳۹۷ 
 به شماره پلاک ایران ۲۰ _ ۱۱۳ د ۳۵ 

 و شماره موتور M13/6192523 و شماره شاسی 
NAS431100J1038948 به نام 

 مفقود گردیده و از درجه اعتبار ساقط می باشد.

سند کمپانی  موتور  سیکلت  تکتاز  ۱۲۵  مدل ۱۳۸۹ 
به شماره پلاک ایران ۷۶۳ _ ۹۴۴۵۲  و شماره شاسی 

NEJ***125A8912010 و شماره  موتور 

 NEJ***125A*00948259 مفقود گردیده

 و از درجه اعتبار ساقط می باشد.

برگ سبز و سند کمپانی خودرو  سایپا  111SE  رنگ سفید 
 روغنی مدل ۱۳۹۳ به شماره پلاک ایران

 ۸۸ _ ۲۹۵ و ۷۸ و شماره موتور ۵۲۵۲۷۵۸ و شماره 
شاسی NAS431100E5805375 به نام 

 مفقود گردیده و از درجه اعتبار ساقط می باشد.

گواهی موقت فارغ التحصیلی 
فرزند رضا به شماره شناسنامه ۱۸۹۱۸ صادره از تهران 

در مقطع کارشناسی رشته مهندسی تولیدات گرایش باغبانی صادره از 
واحد دانشگاهی رودهن مفقود گردیده است و فاقد اعتبار می باشد . از 

یابنده تقاضا می شود اصل مدرک را به دانشگاه آزاد اسلامی واحد رودهن 
به نشانی رودهن، مجتمع دانشگاهی آزاد اسلامی ارسال نماید .

برگ سبز و  سند کمپانی خودرو  پراید  جی تی ایکس آی  
 رنگ مشکی روغنی مدل ۱۳۸۵ به شماره پلاک

 ایران ۶۸ _ ۴۱۳ م ۹۵ شماره موتور ۱۶۳۲۳۰۸ و شماره 
 S1412285907394 شاسی

 مفقود گردیده و از درجه اعتبار ساقط می باشد.

حملات
ایران

نفت کش ها
کشتى هاى تجارى

عراق
نفت کش ها

کشتى هاى تجارى
کل حملات ایران و عراق

1984
17
17
00
21
19
2

38

1985
12
6
6

30
23
7

42

1986
38
35
3

55
45
10
93

1987
83
65
18
78
66
12

161

1988
47
37
10
34
30
4

81

مجموع
197
160
37

218
183
35

415
Iran and Iraq Conflict 1984-1988 (The Tanker War: No end?), INTERTANKO, Oslo, Norway, 3rd edition, June 1988 :منبع

ت
اس

ی 
ئین

تز
س 

عک


